
  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

 

DETERMINA 

DIRIGENZIALE 

 

FORNITURA: 

GITE SCOLASTICHE IN ITALIA – 2023/2024 

NUMERO GARA: 9411387 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO          il Programma Annuale 2023; 

VISTA        La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO         Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59;                 

VISTO       Il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche”, in                   

particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale); 

VISTO       Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.; 

VISTO      Il Decreto Legislativo 31/03/2023 N° 36 “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 77 del 

31/03/2023); 

VISTO            L’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO           Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

VISTE            Le attività programmate nell’ambito del PTOF; 

VISTA           La nota MIUR Prot. N° 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche 

mediante Convenzioni CONSIP”; 

VISTO          L’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n° 208/2015, 

che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive che soddisfano 

le esigenze della Scuola; 

PRECISATO che l’Istituzione Scolastica procederà ad effettuare un’indagine di mercato tramite manifestazione 

d’interesse al fine di individuare gli operatori economici risultati idonei cui inviare lettera di invito ai sensi 

del D.lgs n° 36/2023, 

 

 

DETERMINA 
L’ISTITUZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI PER L’ACQUISTO DI SERVIZI DI VIAGGIO TUTTO COMPRESO RELATIVO ALL’ORGANIZZAZIONE 

E SVOLGIMENTO DELLE GITE SCOLASTICHE IN ITALIA – A.S. 2023/2024 
 

Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore o pari a € 140.000,00  

Modalità espletamento bando: Procedura Negoziata 

Oggetto principale del contratto: Organizzazione e svolgimento Gite Scolastiche in Italia 

 Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del Codice dei Contratti. 

  

 

 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it


 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Villari 

Tel. 051/42.98.513 – villari.antonella@liceofermibo.edu.it 

 

 

 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010. 

 

 
Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il 

Dirigente Scolastico Prof. Fulvio Buonomo 

 

                                                                                     

 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Prof. Fulvio Buonomo 
 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” 
Via Mazzini 172/2 – 40139 Bologna (BO) 

Telefono: 051-2170201 - Codice Fiscale: 80074870371 – C.U.U. UFEC0B 
PEO: bops02000d@istruzione.it   PEC: bops02000d@pec.istruzione.it 

Web-Site: www.liceofermibo.edu.it 

 

mailto:bops02000d@istruzione.it
mailto:bops02000d@pec.istruzione.it

		2023-11-09T07:56:46+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FULVIO BUONOMO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




